

S P R A W O Z D A N I E
Z REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA
PRZEMOCY W RODZINIE ORAZ OCHRONY OFIAR PRZEMOCY
W RODZINIE DLA GMINY WIELISZEW ZA 2019 ROK

Wieliszew, marzec 2020r.

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy Wieliszew na lata 2016 – 2020 został przyjęty do realizacji Uchwałą Nr XXIV/199/2016 Rady Gminy Wieliszew w dniu 31 maja 2016 roku.

Na terenie Gminy Wieliszew podejmowane są działania mające na celu pomoc rodzinom dotkniętym przemocą domową.

Celem głównym programu jest przeciwdziałanie zjawisku przemocy w rodzinie w Gminie Wieliszew oraz skuteczne rozwiązywanie problemów z nim związanych.

Cele szczegółowe:

- zwiększenie skuteczności ochrony ofiar przemocy w rodzinie,
- udzielanie profesjonalnej pomocy ofiarom przemocy,
- zwiększenie dostępności do pomocy ofiarom przemocy,
- zmniejszenie skali zjawiska przemocy w rodzinie,
- zwiększenie skuteczności działań interwencyjnych,
- podnoszenie świadomości i wrażliwości społecznej wobec faktu przemocy,
- prowadzenie Zespołu Interdyscyplinarnego,
- prowadzenie edukacji dzieci i młodzieży w zakresie profilaktyki agresji i przemocy,
- przeprowadzanie rozmów z osobami stosującymi przemoc i podejrzanymi o stosowanie przemocy pod kątem uświadamiania konsekwencji prawnych, psychicznych i społecznych stosowania przemocy oraz kierowanie do bezpłatnych punktów pomocy.

Cele programu realizowane są przez zadania:

Prowadzenie przez Zespół Interdyscyplinarny zintegrowanych i skoordynowanych działań w zakresie przemocy w rodzinie.

Zgodnie z Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 13 września 2011 roku w sprawie procedury „Niebieskiej Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” w 2019 roku Zespół Interdyscyplinarny przy Ośrodku Pomocy Społecznej w Wieliszewie wszczął procedurę NK dla 32 rodzin, odbyło się 150 posiedzeń grup roboczych.

Grupy robocze zajmowały się rozwiązywaniem problemów związanych z występowaniem przemocy w indywidualnych przypadkach, wg procedury NK, dokonywano analiz sytuacji rodzinnej wypełniając formularz NK –C z osobą, wobec której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą (25 kart) oraz NK część D z osobą, wobec której istnieje podejrzenie, że stosuje przemoc w rodzinie (16 kart). Opracowywano indywidualne plany działania dla poszczególnych rodzin. Dodatkowo GR podejmowały działania zmierzające do zmiany sytuacji rodziny m.in. wzmocnienie zasobów członków rodziny, motywowanie do realizacji przyjętych działań poprzez kierowanie do grupy wsparcia, do profesjonalistów, skorzystania z informacji zawartych w broszurach i ulotkach.

Ośrodek Pomocy Społecznej w Wieliszewie odpowiada za koordynację i obsługę organizacyjno-techniczną Zespołu Interdyscyplinarnego. Zadaniem Zespołu jest integrowanie i koordynowanie działań przedstawicieli różnych podmiotów działających na terenie gminy, a także specjalistów w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

W 2019 roku Zespół Interdyscyplinarny w Wieliszewie prowadził łącznie 48 procedur Niebieskiej Karty. Odbyły się 4 posiedzenia Zespołu Interdyscyplinarnego.

W 2019 r. zakończono 31 Procedur Niebieskich Kart, w tym:

na skutek zakończenia przemocy w rodzinie oraz zrealizowania indywidualnego planu pomocy – 16 oraz braku zasadności podejmowanych działań - 15.

Zespół Interdyscyplinarny w 2019 r. złożył 1 zawiadomienie do organów ścigania o popełnieniu przestępstwa w związku z użyciem przemocy w rodzinie, wysłał 1 wniosek do Sądu Rodzinnego w Legionowie o wgląd w sytuację w rodzinie, w której było podejrzenie, że stosowana jest przemoc. W ramach prac Zespołu osoby dotknięte problemem przemocy w celu uzyskania pomocy kierowane są do specjalistów ds. przemocy, oraz ds. uzależnień. Ponadto osoby współuzależnione otwarte na pomoc mogą uczestniczyć w grupie wsparcia dla kobiet jak również korzystać z mediacji dających szanse na odbudowanie relacji, możliwość nawiązania więzi, komunikacji, odnalezienia zagubionych w konflikcie wartości oraz priorytetów.

Udzielanie pomocy i wsparcia osobom dotkniętym przemocą i pozostającym w rodzinie.

W przypadku podejrzenia przemocy w rodzinie pracownicy instytucji takich jak OPS, Policja, GKRPA, Lekarze w Zakładach Opieki Zdrowotnej, pracownicy szkół – wypełniali formularze „Niebieskich Kart”, które przekazane zostały do Przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego działającego przy OPS w Wieliszewie.

W 2019 roku wpłynęła następująca ilość kart od przedstawicieli poszczególnych instytucji:

- Ośrodek Pomocy Społecznej w Wieliszewie 3 formularze NK
- Policja 27 formularzy NK
- GKRPA 0 formularzy NK
- Zakłady Opieki Zdrowotnej 1 formularz NK
- Placówki oświatowe 1 formularz NK

Ofiarom przemocy pracownicy socjalni udzielali informacji o dostępnych i bezpłatnych poradach psychologicznych oraz o podstawowych poradach prawnych. Na terenie Gminy Wieliszew można skorzystać z bezpłatnych porad psychologa, terapeuty, mediatora i prawnika.

Mieszkańców gminy w siedzibie Urzędu Gminy raz w tygodniu przyjmował i przyjmuje prawnik. Dodatkowo mieszkańcy mogą skorzystać z bezpłatnych porad prawnych 3 razy w tygodniu w budynku OPS przy ul. Modlińskiej 23A.

Pomocy rodzinom, w których pojawiła się przemoc lub uzależnienie udzielił terapeuta ds. uzależnień przyjmujący na terenie Wieliszewa – łącznie 114 konsultacji.

Pomocy osobom, które ze względu na problem alkoholowy oraz przemoc domową znalazły się w sytuacji konfliktu i chciałyby skorzystać z alternatywnych sposobów rozwiązania problemu udzielił Mediator, który przyjmował w wyznaczone dni miesiąca (3 razy w miesiącu). Ogółem ze spotkań skorzystało 18 osób, udzielono 31 porad.

Wsparcie można było otrzymać od psychologa, który udzielał porad psychologicznych i wspierających. Porady udzielane były 3 razy w miesiącu, łącznie udzielono porad dla 25 rodzin.

Pomoc i wsparcie dla kobiet doznających przemocy i nie tylko udzielała (i udziela) Grupa Wsparcia dla Kobiet. Jest to grupa samopomocowa, anonimowa; przyjazne i bezpieczne miejsce spotkań (bez ograniczeń wiekowych), gdzie „możesz przyjść gdy czujesz się zagubiona, zgnębiona, niezrozumiana, osamotniona w trudnościach dnia codziennego, gdy doświadczasz przykrości od osoby uzależnionej od środków zmieniających świadomość, gdy przeżywasz kryzys małżeński i jesteś na zakręcie. Grupa oferuje pomoc i wsparcie w realizowaniu swoich zamierzeń i potrzeb, dzieli się doświadczeniem siłą i nadzieją, pomaga znaleźć wyjście z trudnej sytuacji życiowej rodzinnej w życzliwej atmosferze odnaleźć pogodę ducha”.

Pracownicy socjalni, dzielnicowi oraz członkowie GKRPA na bieżąco udzielali kompletnej informacji o placówkach bezpłatnej pomocy dla ofiar i sprawców. Dzielnicowi i pracownicy socjalni na bieżąco monitorowali sytuację w rodzinie w której doszło do przemocy.

Zatrzymanie sytuacji przemocy.

Komisariat Policji w Wieliszewie poinformował, że w 2019 roku

- przeprowadził 27 interwencji domowych, dotyczących przemocy w rodzinie,
- sporządził 9 wniosków do sądu o wgląd w sytuację nieletnich w rodzinie,
- wszczął 23 postępowania o podejrzeniu popełnieniu przestępstwa z art. 207 kodeksu karnego,
- przeprowadził 27 rozmów, dotyczących konsekwencji prawnych stosowania przemocy,
- przeprowadził 20 rozmów z osobami na temat konsekwencji nadużywania alkoholu.

Ośrodek Pomocy Społecznej w Wieliszewie w 2019 r. wysłał do Sądu Rejonowego w Legionowie 3 wnioski o wgląd w sytuację rodzinną.

W związku z faktem, że często w rodzinach w których jest podejrzenie, że stosowana jest przemoc występuje również problem z nadużywaniem alkoholu przez członka rodziny podejmowana jest ścisła współpraca z GKRPA.

Do GKRPA wpływały wnioski o podjęcie działań zgodnie z kompetencjami. Przeprowadzono z 34 osobami dotkniętymi problemem alkoholowym, które w związku z nadużywaniem alkoholu powodowały rozkład życia rodzinnego, uchylały się od pracy lub zakłócały porządek publiczny rozmowy interwencyjno- motywujące.

GKRPA przesłała 2 wnioski do Sadu Rejonowego w Legionowie o zastosowaniu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie leczenia odwykowego.

Udzielenie pomocy osobą zmuszonym do opuszczenia dotychczasowego miejsca zamieszkania.

W 2019 roku nie udzielono schronienia w Domu Samotnej Matki w Legionowie oraz nie skierowano matek z dziećmi do Ośrodka Interwencji Kryzysowej- brak potrzeb w tym zakresie.

Przeprowadzanie rozmów z osobami stosującymi przemoc i podejrzanymi o stosowanie przemocy.

Przedstawiciele instytucji, którzy brali udział w posiedzeniach grup roboczych (tj. pracownicy socjalni, dzielnicowi, kuratorzy, przedstawiciele GKRPA, psychologzy i pedagodzy) informowali osoby stosujące przemoc jak i podejrzanę o stosowanie przemocy o konsekwencjach prawnych stosowania przemocy, o skutkach psychologicznych i społecznych stosowania przemocy, a także informowano o bezpłatnych punktach pomocy psychologicznej, oraz możliwości udziału w zajęciach korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc w rodzinie.

Prowadzenie edukacji dzieci i młodzieży w zakresie profilaktyki agresji i przemocy w placówkach oświatowych.

Prowadzono spotkania warsztatowe dotyczące rozpoznawania i nazywania emocji oraz zasad prawidłowej komunikacji.

Wychowawcy realizowali postanowienia zawarte w programie wychowawczym i terapeutycznym, pracując i rozwiązując pojawiające się sytuacje konfliktowe i przemocowe w klasie.

Na poziomie indywidualnych spotkań z uczniami rozmawiano na tematy zachowań agresywnych, ich przyczyn oraz wskazywano zachowania akceptowane, jako alternatywa dla zachowań agresywnych.

Na poziomie indywidualnych spotkań z rodzicami udzielano merytorycznego wsparcia z zakresu przeciwdziałania pojawiającym się zachowaniom agresywnym, zastanawiano się nad ewentualnymi przyczynami oraz możliwymi rozwiązaniami zaistniałych sytuacji.

Na korytarzach szkolnych umieszczane są gazetki ściennie dotyczące tematyki przemocy i agresji, wprowadzane są regulaminy zachowań, prowadzone są zajęcia TSU (trening umiejętności społecznych),

Placówki oświatowe prowadzą poradnictwo edukacyjne dotyczące stresu, agresji, konfliktów skutków stosowania przemocy poprzez bezpośredni kontakt z uczniem ,rodzicami, w razie potrzeby zachęcają do skorzystania z psychologiem i pedagogiem szkolnym, przedszkolnym.

Zorganizowano spotkanie dla uczniów z przedstawicielami policji, podczas którego uczono jak rozpoznawać zachowania, które są przemocą oraz rozróżniać formy przemocy.

Prowadzone były warsztaty profilaktyczne dla uczniów, których tematem przewodnim była przemoc i agresja- jak sobie z nią radzić, a także nauka zachowań asertywnych. Zakupione zostały materiały edukacyjne do prowadzenia warsztatów profilaktycznych.

Edukacja dorosłych i rodziców.

W szkołach udzielano emocjonalnego i merytorycznego wsparcia dla sprawców i ofiar zachowań agresywnych, rozmawiano na poziomie indywidualnym i grupowym na temat przyczyn i skutków zachowań agresywnych, poszukiwano wspólnych rozwiązań zapobiegającym podobnym incydentom w przyszłości.

Prowadzone są w placówkach rozmowy indywidualne z rodzicami dzieci z problemami emocjonalnymi i agresją.

Pracownicy socjalni prowadzili indywidualne rozmowy z doznającymi przemocy i stosującymi przemoc .

Cykl spotkań dla rodziców w konflikcie, podczas których, uczono min negocjacji między rodzicami, przekazywano informację o wpływie takiej sytuacji na emocje dziecka.

W szkołach dla rodziców i nauczycieli prowadzone były warsztaty profilaktyczne „Włączyć czy wyłączyć „

Promowanie nieagresywnych zachowań.

W szkołach organizowane były występy dla społeczności lokalnej, spotkania z ważnymi osobami, przedstawienia i uroczystości okolicznościowe, czy wycieczki szkolne podczas których dzieci w sposób pośredni i bezpośredni nabywały prawidłowych wzorców zachowań i postaw społecznie akceptowanych, ucząc się przestrzegania norm społecznych. Organizowane były spotkania z rodzicami dzieci nieśmiałych, wycofanych, prowadzono zajęcia terapeutyczne z dziećmi, które tego wymagały. Organizowanie festynów dla dorosłych i dzieci, w których promuje się nieagresywne zachowania. Podczas Świąt Gminy Wieliszew zorganizowano namiot profilaktyczny w którym można było dowiedzieć się min jak rozpoznać narkotyki oraz jak rozpoznać zachowania dzieci po zażyciu narkotyków.

Rozwijanie społecznej świadomości na temat zjawiska przemocy w rodzinie.

Na stronie internetowej Ośrodka Pomocy Społecznej w Wieliszewie /adres: wieliszew.naszops.pl/ utworzona została zakładka **Przeciwdziałanie przemocy**, gdzie umieszczono [inf](http://www.wieliszew.naszops.pl/pliki/plik/informator-przeciwdzialanie-przemocy25-07-2013-1489397278.pdf)[HYPERLINK](http://www.wieliszew.naszops.pl/pliki/plik/informator-przeciwdzialanie-przemocy25-07-2013-1489397278.pdf) "http://www.wieliszew.naszops.pl/pliki/plik/informator-przeciwdzialanie-przemocy25-07-2013-1489397278.pdf"ormator dla [HYPERLINK](http://www.wieliszew.naszops.pl/pliki/plik/informator-przeciwdzialanie-przemocy25-07-2013-1489397278.pdf) "http://www.wieliszew.naszops.pl/pliki/plik/informator-przeciwdzialanie-przemocy25-07-2013-1489397278.pdf"osób[HYPERLINK](http://www.wieliszew.naszops.pl/pliki/plik/informator-przeciwdzialanie-przemocy25-07-2013-1489397278.pdf) "http://www.wieliszew.naszops.pl/pliki/plik/informator-przeciwdzialanie-przemocy25-07-2013-1489397278.pdf" dotkniętych przemocą w [HYPERLINK](http://www.wieliszew.naszops.pl/pliki/plik/informator-przeciwdzialanie-przemocy25-07-2013-1489397278.pdf) "http://www.wieliszew.naszops.pl/pliki/plik/informator-przeciwdzialanie-przemocy25-07-2013-

1489397278.pdf"rodzinie, oraz informację o: podmiotach i organizacjach świadczących na terenie województwa mazowieckiego usługi dla osób i rodzin dotkniętych przemocą w rodzinie, placówkach udzielających pomocy ofiarom przemocy w rodzinie na terenie gminy Wieliszew, ofercie poradnictwa specjalistycznego udzielanego przez Powiatowe Centrum Pomocy w rodzinie, grupie wsparcia dla kobiet.

Ponadto udostępniono informację Centrum Profilaktyki i Psychoterapii Więzi - Kampania „Wielka Moc”, która ma na celu zwrócenie uwagi na budowanie bezpiecznej więzi rodzic-dziecko.

Udostępniono informację Studio Psychologii Zdrowia Kampania „NIEprzemocnik rozwodowy”, umieszczono na tablicy plakaty. Udostępniono informację Ogólnopolskiego Pogotowia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Niebieska Linia” IPZ - Kampania „(Nie)Bądź miła”.

Masz MOC-pokonaj PRZEMOC-profilaktyka i interwencja przemocy.

Na bieżąco podawane są informacje o terminach spotkań z mediatorem i psychologiem, informacje te wywieszane są również na tablicy ogłoszeń OPS i w formie ulotek wydawane podczas spotkań Grup roboczych i GKRPA, jak również dostępne są na stoliku w siedzibie OPS.

Udostępniane są broszury „NIE WIŃ SIEBIE, TO SPRAWCA JEST WINNY!”, „PRZEMOC SEKSUALNA WOBEC DZIECI”, „PRZEMOC W RODZINIE - SYTUACJA OSÓB DOZNAJĄCYCH PRZEMOCY W RODZINIE”, „NADUŻYWANIE ALKOHOLU A PROBLEM PRZEMOCY DOMOWEJ”, „PROCEDURA NIEBIESKIE KARTY - PODSTAWOWE INFORMACJE”, „PRAWNE ASPEKTY PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE”, „JAK RADZIĆ SOBIE Z PRZEMOCĄ?- PORADY PSYCHOLOGICZNE DLA OSÓB DOZNAJĄCYCH PRZEMOCY”.

Zostały utworzone ulotki „STOP PRZEMOCY”, na których podane są adresy instytucji udzielających wsparcia oraz „STOP PRZEMOCY W RODZINIE PAMIETAJ!!!”.

Broszury i ulotki rozkładane są w miejscach widocznych w siedzibie OPS, rozdawane są również przez pracowników socjalnych, członków GKRPA, dzielnicowych.

Dokształcanie osób zajmujących się pracą z osobami podejrzanymi o stosowanie przemocy oraz ofiarami przemocy.

Pracownicy socjalni korzystają z cyklu bezpłatnych szkoleń i konferencji pogłębiając wiedzę w tematyce min. czym jest przemoc, typowe role, rodzaje przemocy, konsekwencje doświadczania i stosowania przemocy, dynamika interakcji między sprawcą i osobą doznającą przemocy, jak rozpoznać osobę doznającą przemocy (objawy doświadczania przemocy), sposoby pomocy osobom doznającym przemocy i stosujących przemoc, pomoc dzieciom-ofiarom i świadkom przemocy. Uczestniczyli w bezpłatnych konferencjach „Cyber zagrożenia-Agresja w sieci”, „ Trafna interwencja”, „Motywowanie do podjęcia leczenia alkoholowego”.

Podsumowanie

Działania związane z realizacją Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Gminie Wieliszew na lata 2016-2020 realizowane są w formie ciągłej. W kolejnych latach w ramach realizacji Programu w dalszym ciągu przeprowadzane będą działania profilaktyczne dotyczące przemocy w rodzinie oraz różnych jej aspektów, mające na celu zwiększenie świadomości społecznej oraz informowanie o szkodliwości zjawiska przemocy w rodzinie.

W ramach wniosków na dalsze lata realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Gminie Wieliszew szczególnie należy skupić się na: rozwijaniu partnerskiej współpracy między instytucjami, prowadzeniu działań profilaktycznych związanych z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie, rozwijanie profesjonalnego systemu interwencji i wsparcia dla osób zagrożonych przemocą bądź uwikłanych w przemoc, podnoszeniu kwalifikacji służb społecznych w zakresie przeciwdziałania przemocy.

p. o. Kierownika Ośrodka Pomocy Społecznej w Wieliszewie
Małgorzata Kaczyńska

ZAŁĄCZNIK NR 1

STOP PRZEMOCY



WAŻNE ADRESY I TELEFONY

Policja 997/ Straż Pożarna 998 / Pogotowie 999

Ośrodek Pomocy Społecznej w Wieliszewie, ul. Al. Solidarności 25

pracownicy socjalni przyjmują pn. 8-18, wt. - pt. 8-16, tel: 22-782-25-22

Pełnomocnik Wójta ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Uzależnień –

siedziba w Urzędzie Gminy Wieliszew, Tel: 22 – 782 – 27 – 32

Komisariat Policji w Wieliszewie, ul. Al. Solidarności 25,

Tel. Oficera dyżurnego: 22-782-30-77;

Niebieska Linia – Ogólnopolski Telefon dla Ofiar Przemocy w Rodzinie

801 – 120 – 002

ZAŁĄCZNIK NR 2

STOP PRZEMOCY W RODZINIE



PAMIĘTAJ !!!

Przemoc raz zastosowana powtarza się. Dzieci wychowywane w środowisku pełnym napięć, konfliktów i agresji albo odtwarzają te zachowania albo przyjmują rolę ofiary i stają się podatne na urazy w przyszłości.

Dzieci potrzebują oparcia i spokoju!!! Z pomocą innych możesz sprawić, aby życie Twoje i Twoich dzieci wyglądało normalnie. Dzieci odniosą o wiele większy pożytek z Twojej siły życiowej i możliwości podejmowania decyzji niż faktu przebywania w domu, gdzie byłeś/byłaś bity i poniżana/y.

Zadbaj o swoje bezpieczeństwo! Podjęcie decyzji o opuszczeniu domu lub czasowym odejściu ze związku, w którym ma miejsce przemoc może być trudne. Potrzeba czasu, abyś poczuł/ła się gotowy/a. Skontaktuj się z odpowiednią instytucją, np. Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Centrum Pomocy Rodzinie, Ośrodkiem Interwencji Kryzysowej, Policją – ktoś stamtąd może Ci pomóc ułożyć bezpieczny plan.

Jeśli jesteś gotowy/a by odejść: spakuj torbę, wcześniej zostaw ją u kogoś zaufanego; zabierz gotówkę, karty kredytowe, zapasowe ubrania, weź dla dzieci ulubioną zabawkę.

Nie zapomnij o ważnych dokumentach!!! Koniecznie zabierz: dowód tożsamości, prawo jazdy, metrykę urodzenia swoją i dzieci, odpis aktu małżeństwa, książeczkę ubezpieczeniową, akt własności lub najmu twojego domu lub mieszkania, książeczkę czekowa, kartę do bankomatu, gotówkę, wszystkie ważne dokumenty.